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A második évfordulón.
Alsólendva, augusztus hó 12.

Csak két éve nmlt a napokban.
Két esztendő! Alig egy szempillantása 

a sebesen tovatűnő időnek. Rövid arra, hogy 
tetté érlelje a gondolatokat és csalódással 
fizessen a reményekért. Rövid arra, hogy 
eredménnyel koronázza küzdelmeinket és 
elpusztítsa alkotásainkat. Két esztendő! 
Nem teszi férfiúvá az ifjút és törődöttebbé 
az aggastyánt. Arasznyi idő csupán, alig 
vesszük észre múlását máskoron.

De ez a két esztendő a népek törté
netében évtizedeknek és századoknak remé
nyeit és csalódásait, örömeit és szenvedé
seit, küzdelmeit és sikereit, életét és halálát 
egyesíti magában. Ez a két esztendő olyan, 
hogy hozzája foghatót egyetlenegy nemzet
nek története sem mutathat fel. Életre-halálra 
máskor is harcoltak a népek; nagy, nem
zet ölő, fajirtó katasztrófák fekete betűivel 
a történelemnek egyéb lapjain is találkozunk; 
a vérnek hömpölygő folyama nem is épp 
rúnán sodorta magával a kultúra maradan
dóknak szánt alkotásait a semmiségnek 
tengerébe. De a régi harcok csak részle
tesek voltak, ha itt dühöngtek is, amott nem 
akasztották meg a béke műveit és a hala
dásnak szerves menetét. A múltnak háborúi 
időben ugyan tovább tartottak, de pusztító 
erejük össze sem hasonlítható a mostani 
világháborúval, melynek irtóziató súlya rá
nehezül az egész világra. Elsősorban a 
harcban álló nemzetekre, de nagyon érez
hetően azokra is, amelyek a hadviselő felek 
üllője és kalapácsa közé ékelődve szintén 
aggódnak létükért.

Ez soha el nem mosódó nevezetessége 
ennek a két esztendőnek, melynek julius 
hó 25-én volt a második fordulója. Akkor 
történt a szakítás az orgyilkos szerb néppel. 
28-án következett be a formális hadüzenet, 
mely aztán lavinaszerűen gördült végig 
egész Európán. Julius 29-én robbantották 
fel a szerbek a zimonyi hidat, a nemzete
ket összekötő kapocsnak eme szimbólumát.

Azóta...
Hogy mi minden történt azóta, annak 

leírásához emberi szó, emberi toll elégtelen. 
Hisz ha a mennydörgéstől kérnénk kölcsön 
hangot s a villámtól színeket; amazt túl - 
harsogja az ágyuknak rettentő szava, 
emennél veresebb és véresebb az ezernyi 
seb, mely most Európának, Ázsiának és 
Afrikának testén tátöng.

Azóla megindult, de egy pillanatra 
meg nem állt a nagy népvándorlás, mely
nek orkánszerü hatalma tövestül csavarta 
ki a béke fáját, földrészeket tett puszta
sággá, városokat romhalmazzá, fölkorbá
csolta a tenger hullámait és sírba temette 
az emberek millióit.

Egy óriási malomkerékké lett ez a két 
esztendő. A vér patakja hajtja, széles garat

ján feltartózhatlanul rohan le minden, ami 
mindennél drágább kincse az emberiség
nek. Ez a malomkerék nagyon magasra 
emelte, de egyben nagyon mélyre is sülyesz- 
tette az emberiséget. Magasra emelte, mert 
napfényre juttatta a tetterőnek és kötelesség
érzetnek, az áldozatkészségnek és türelem
nek csodáit, mert az emberi lélek mélyén 
szunnyadó energiáknak nemes aranyát szem
kápráztató mennyiségben hozta napvilágra, 
mert szinte hétköznapivá, szürkévé tette az 
emberi lélek legszebb egyenruháját, a hő
siességet. De mélyre le is sülyesztette, mert 
soha annyi átkos hazugság nem tombolt 
még a világtörténelem színpadán, mint e 
két évben, soha az emberi nyereségvágy, 
az auri sacra fames, oly végzetes bűnökre 
nem ragadta még az emberi lelkiismeret
lenséget, mint az élelmiszeruzsorásoknak, 
az árfölhajtóknak, a posztócsalóknak, a 
katonaszabaditóknak mostani két eszten
dejében.

Bűn és erény, gonoszság és lelki nagy
ság, hősi bátorság és örökké szégyenletes 
gyávaság, eszeveszett kapkodás és higgadt 
bölcsesség, végzetes balfogás és inámoritó 
siker, gyógyíthatatlan léhaság és öröklött 
komoly kötelességtudás, elbizakodottság és 
győztes kitartás, gyász és lelkesedés, aggo
dalom és reménység, siralom és diadal : 
ezeknek váltakozása a most lefolyt két esz
tendő, mely nagyobbakká tette az embere
ket erényeikben, nagyobbakká bűneikben.

Átléptünk a határinesgyén, mely a má
sodik évet elválasztja az elsőtől. Ha valaha, 
most mondhatjuk el méltán, hogy megfogyva 
bár, de meg nem törve léptük át a határt, 
abban a szent bizodaloinban, hogy ami a 
mostani évfordulón még küzdelmes jelen, 
az a legközelebbin már csak dicsőséges 
múlttá válik, s ami most még bensőséges 
reménnyel várt jövendő, azt vigasztaló je
lenné fogja változtatni a magyarok Istene.

Alsólendva jövő évi kenyere.
— Válasz „Egy adófizető polgár" cikkére. —

Mélyen tisztelt Szerkesztő url
Az alsólendvai községi elöljáróságot az 

„Alsólendvai Híradó" multheti számában 
egy „adófizető polgár" részéről oly támadás 
érte, amit szó nélkül nein hagyhatok.

Térjünk a dologra.
A múlt évben alsólendva nagyközség 

képviselőtestülete a lakosságnak liszttel való 
ellátása tárgyában egy bizottságot küldött 
ki, amely bizottság tagjai; Torna János, 
Pollák Emil, Neubauer József, Hadrovics 
Elek, Bíró Lajos, Engel Lajos, Baranyay 
Béla és Grassanovits Ottó voltak. A bizott
ság úgy oldotta meg a feladatát, hogy a 
lakosság által a „Csáktornyái gőzmalom és 
villamtelep r.-t.“-nak adott megbízás alapján
— mert a lakósság liszttel való ellátása tár

gyában a múlt évben kiadott miniszterelnöki 
rendelet a vásárlást igy engedte meg — 
megvette azt a gabonamennyiséget, amely 
mennyiség a lakosság ellátására szükséges 
volt. Hogy aztán ennek a vásárlásnak mi 
lett a vége, azt hiszem, mindenki tudhatja. 
Január végén a Haditermény lefoglalta a 
gabonánkat és a lakosságnak a maga jó 
és olcsó lisztje helyett, a nem mindig jó és 
feltétlenül drágább lisztet kellett megvennie.

Amikor ez évben a mostani ellátásra 
vonatkozó 1750. és 2117. miniszterelnöki 
számú rendeletek megjelentek, Torna János, 
mint a közélelmezési bizottság elnöke, a 
bizottságot értekezletre hívta össze. A bi
zottság behatóan meghányta-vetette azt, 
hogy lehetséges-e ez évben a lakósság 
gabonaszükségletének biztosítása, és arra a 
következtetésre jutott, hogy ez az adott 
viszonyok között lehetetlen. Lehetetlen pedig 
a következő okoknál fogva:

Alsólendva lakossága anyagi tekintet
ben három osztályra csoportosítható, u. in. 
a jómódúak osztályára (itt mondjuk a kész
pénzzel fizetőket), a hitelképesek osztályára 
(itt azokat értem, akik nem képesek kész
pénzzel fizetni, hanem kellő garantiát nyúj
tanak arra, hogy vállalt kötelezettségüknek 
eleget tesznek) és végül a szegények osz
tályára. Már most e három csoport közül 
melyiknek a gabonáját biztosítani úgyszól
ván kötelessége lenne a községnek ? Ugy-e 
a szegényekét?! De vájjon lehetséges-e ez?

Aki olvasta a 2117. AfE. számú ren
deletét és okul a múlton, az tisztában lehet 
avval, hogy az egyes családok részére meg
vett gabonát az illető családnak át is kell 
adni, mert ha ezt egy tömegben raktároz
zuk, ismét úgy járunk, hogy az általunk 
költséggel összevásárolt gabonát a Hadi
termény lefoglalja. Igen, de ki áll jót, ki 
szavatol azért, hogy a szegények a gabo
nájuknak az árát meg is fogják fizetni? 
Senki! Vallalhat-e a község ily nagy mér
tékben anyagi kötelezettséget? Nem! Itt 
nem egy-ket száz koronáról, de súlyos ez
rekről van szó, mert köztudomás szerint 
éppen a szegények rendelkeznek a leg
nagyobb családdal és ha az Alsólendván 
eddig bejelentett 38 vaggon gabonaszükség
letnek egynegyed részét számítjuk csak a 
szegények részére, az összeg, amelyért a 
községnek jót kellene állni, 41.500 koronát 
tenne ki.

Ez volt az egyik ok. A másik az, hogy 
ez évben az egész beszerzési körben (alsó
lendvai járás) nincs annyi gabonafelesleg, 
mint amennyi Alsólendva szükségletének a 
biztosítására elegendő lenne. Ha már most 
a község — mondjuk — képes lOvaggon 
búzát vásárolni, ugyebár azt vagy az összes 
lakósság között kellene a szükségletnek 
megfelelő arányban felosztani (ami azt jelen
tené, hogy az, akinek a szükséglete 6 méter
mázsa, kap 150 kilogrammot), vagy pedig



egyes családok teljes szükségletének kielé
gítésére kellene fordítani. Az első esetben 
nem nyerünk vele semmit, vagy alig valamit, 
a második esetben pedig ki fogná azt meg
állapítani, hogy melyik családnak adjunk s 
melyiknek nem? Ki vállalná ezért a fele
lősséget, mert kétségtelen, hogy ez az le
járás nagy elégületlenséget keltene?!

Hogy az elöljáróságot semmiféle mu
lasztás sem terheli, kitűnik abból is, hogy 
az ügyet a képviselőtestület elé terjesztette 
és a képviselőtestület a közélelmezési bi
zottság határozatát magáévá tette.

Itt meg kell jegyeznem, hogy az elöl
járóság ilyen ügyekben nem jogosult önálló 
intézkedésre, hanem csak mint a képviselő
testület határozatainak végrehajtója szerepel.

Nagyon természetes, hogy az elöljáró
ság a lakosságot a gabonabcszcrzésnél er
kölcsileg támogatja és éppen azért nemcsak 
a hercegi kormányzóságot, hanem a petes- 
házai bérletet is felkérte, hogy gabona
feleslegét az alsólendvai lakosságnak adja, 
sőt egyéb intézkedéseket is tett, amelyek 
azonban még a nyilvánossággal nem kö
zölhetők.

Meg kell jegyeznem még azt, hogy aki 
jogos igényét vásárlás utján nem fedezte, 
annak jogában áll egész törvényszerű szük
ségletére, aki pedig csak részben fedezte, 
a megvásárolt mennyiségen felül őt meg
illető szükséglet fedezésére hatósági el
látást igénybe venni.

Ezeket nem az elöljáróság igazolására, 
hanem a lakosság tájékoztatására hoztam 
fel, azért egyúttal felkerein Szerkesztő urat, 
sziveskedjék'soraimat az Alsólendvai Híradó
ban közzétenni.

Grassanovits Ottó
községi főjegyző.

Ezen levélhez alig van hozzátenni való, leg
feljebb az, hogy örülök, hogy a Jegyző urnák 
alkalmat adtam ezen felvilágositó sorok megírá
sára. S ha az abban irt dolgok már előbb is 
közludomásuak lettek volna, valószintileg nem 
Íródott volna meg a múlt heti cikkem.

Egy adófizető polgár.

ALSOLENDVA, 1916.

Teljes gőzzel előre!
Jéghideg északi szél korbácsolja fel a tenger 

hullámait, melyek zugó morajjal omlanak ley a 
kikötőt védő hullámtörőkröl. A kikötőben gőz- 
készen áll a torpedó-flotilla, várva a parancsra, 
hogy felszedjék horgonyaikat s elhagyják a kikötőt.

A nap már rég lement, midőn az anyahajó 
leadja a jelzést a kifutásra. A naszádok az öböl 
kijáratánál csoportosulnak, mire az egyes cso
portok parancsnokai átveszik a vezetést.

A kijáratnál — mintegy üdvözlésképpen — 
hatalmas hullám csap át a naszádon; vadul ! 
dobálják a könnyű alkotmányt a hullámok, — 
megkezdődik a tánc. A parancsnoknak és kor
mányosnak a legnagyobb vigyázatra van szük
sége, hogy a kikötő előtt lerakott aknamezőkön 
a naszád minden baj nélkül áthaladhasson.

Fekete sötétség köröskörül, melyben teljesen 
elvesz a naszád körvonala. Békeidőben isten- 
kisértés íenne ilyen viharban a hajózás; most 
háborúban, midón minden pillanatban ellenség
gel találkozhatunk, ezt tartjuk a legalkalmasabb, 
a legnagyszerűbb időnek.

Őrszemek állanak a naszád orrára, felsze
relve egy-egy jó messzelátóval. Megkapják az 
utasításokat, hogy figyelmüket mely irányban 
kell legjobban összpontosítani.

Megered az eső ; nagy, kemény cseppekben 
esik, s akiket a hullámok még nem áztatták 
bőrig, azoknál most pótolja az eső.

A naszádok midőn kiérnek a nyilt tengerre, [ 
elválnak, irányt véve a kijelölt cél felé. A pa- |

Polgári fiúiskolánk értesítője
Az alsólendvai állami polgári fiúiskolának 

múlt héten jelent meg az 1915—16. tanévre vo
natkozó értesítője, melyet nagy gonddal Ki ss  
Dénes igazgató állított össze. Az értesítő első 
része, az igazgatói jelentés elmondja, hogy a 
világháború a mi iskolánkra se maradhatott hatás 
nélkül, Laschober Ödön rajztanár egész éven át 
katonai szolgálatot teljesített, az iskolaépület 
pedig az év egy jórészében kórház céljaira sz a 
gait. A IV-ik hadikölcsönre a segitő-egyesület 
vagyonából 1200 kor.-t jegyzett az intézet. (Az 
előző hodikölcsönökre a különféle alapokból 9100 
koronát jegyeztek.) A IV. hadikölcsön jegyzésben 
az ifjúság is résztvetí, amennyiben egy drb 100 
koronás és egy darab 50 koronás kötvényt jegy
zett s ezeket a tápintézeti alap javára adomá
nyozta. Ezenkívül gyűjtöttek a növendékek a 
harctéren küzdő katonák karácsonyi ajándékára 
46 kor. 40 fill.-t, a bolgár vöröskeresztnek 60 K 
40 fiil.-t, a Kárpátokban feldúlt falvak újraépíté
sére 93 kor. 50 fill.-t, gyűjtöttek még 65 kgr. 
szedercserje levelet, 60 kg. fémet, a katonák szá
mára 107 drb könyvet és folyóiratot s a Had- 
segélyző hivatalnak 1910 drb hadibélyeget.

A tanév szept. 8-án nyílott meg. Beiratko
zott összesen 155 rendes tanuló (tavaly 149) és 
pedig az 1. osztályba 48. a 11-ikba 29. a lll-ikba 
42, a IV-ikbe 36. A magántanulók száma 39 volt.

A tanulásbeli eredmény megközelíti a nor
mális évek eiedményét, amennyiben a növendé
kek közül 88 százalék felsőbb osztályba léphet, 
10 százalék javító vizsgálatot tehet s csak 2 szá
zalék utasittatik osztályismétlésre.

A növendékek közül róm. kath. volt 110, 
ág. ev. 1), ev. ref. 3. izr. 25; magyar volt 138, 
nemet 3. vend 6; helybeli 54, zalamegyei 84, más 
megyei 9; egész évi tandijat fizetett 115, félévit 
fizetett 9, tandíjmentes volt 31 tanuló.

Alapítványa négy van az intézetnek. Ebből 
jutalmat kaptak: A Molnár Pál-féle 800 koronás 
alapítvány kamatából Zolder Károly IV. oszt és 
Kiss István II. oszt. tanuló 20-%) koronát, az 
Iványi Andor-féle 200 koronás alapítvány kama- 
íából Bazsika László I. oszt tanuló 12 Kor. 32 
fillért, a herceg Esterházy-féle 100 koronás ala
pítvány kamatából Horváth Szabó Iván I. oszt. 
tanuló 5 koronát, a tápintézeti aláp kamataiból 
pedig Bazsika László 1. oszt. t. 60 kor., Horváth 
Ferenc 111. oszt. tan. 80 korona segélyt kapott. 
Az Alsólendvai Takarékpénztár a szegénysorsu 
tanulók jutalmazására 120 koronát, az Alsólendva- 
Vidéki Takarékpénztár az ifjúsági segitő-egyesület 
részére 100 kor.-t, Balkányi Ernő könyvkereskedő 
a jó magaviseletü tanulók jutalmazására 4 darab 
könyvet s Sáfrán János máv. ellenőr ugyanezen 
célra 5 koronát adományozott. Eme adományok-

ALSÓLENDVAI HÍRADÓ _ _ _ _ _

rancsnok meglassítja a menetsebességet, a naszád 
ropogva, nyögve bukdácsol a hullámok között. 
Mindenki figyel, őrködik, mert közelben az 
ellenség. A legénység, kipróbált, viharedzett 
legények, méltán megérdemlik a „fekeie ördögök" 
nevet.

Tizenegy óra. Az első tiszt méréseket esz
közöl a térképen s jelenti a parancsnoknak, hogy 
tiz perc múlva az ellenség lőtávolábán kell len
nünk. Most már nem érzi senki sem a hideget, 
sem a vihartól, hullámzástól eredő kellemetlen 
érzést, csupa szem mindenki.

Az eső mintha csak az ellenség szolgála
tában állana, oly erővel csap az arcba, hogy 
szinte égeti a bőrt.

A parancsnok a gépházba vezető szócsövön 
beszél a gépésszel; figyelmezteti, hogy keliő 
mennyiségű gőzt gyűjtsön a teljes erővel való 
menetelre. Minden készen ! A tüzérek készen áll
nak az ágyuknál, a torpedókiiövő-csövek is ké
szenlétben.

— Vigyázz! .. .  Mi az ? Egy fénypont a sűrű 
sötétségben. .. Lélegzet visszafojtva, kidülledt 
szemekkel néz mindenki abba az irányba, ahol 
a fénypont egy pillanatra láthatóvá vált.

Megy a parancs a gépházba: „Sebességet 
gyorsítani 1“ Kattogva, zakatolva dolgoznak a 
csavarok a levegőben, midőn a naszád hátulját 
a hullámok ki-kiemelik a vizből. Az eső elállt.

A távcsövön egy fekete tömeg körvonalai 
bontakoznak ki az éjszaka sötétjéből, majd egy 
második, egy harmadik... Az ellenség!

Huszonhatmérföldes sebességgel rohanunk j

bői segélyt kaptak: Bazsika László I. o. t. 30 
kor.-t, Horváth Ferenc III o. t. 10 kor.-t Farkas 
Lajos 111. o. t. 75 kor. 60 fill.-t; könyvjutalmat 
kaptak a következőd: Dávid István és Király Fe
renc 1. o.. Mátrai Endre II. o., Kocsis Ferenc és 
Antauer János 111. o. és Körmendy György IV. 
oszt. tanulók.

Ingyenes élelmezéssel a közönség köréből 
a következők segélyezték a szegénysorsu tanuló
kat : Bader Hermán, Eppinger Samu, özv. Hajós 
Mihályné, Grassanovits Ottó, Kaufmann József, 
Kobak Lipót és Teke Denes.

Az ifjúsági segélyző- egyesület bevétele 743 
kor. 44 fill.. kiadása 232 kor. 40 fill. volt, marad
vány eszerint 410 kor. 98 fill Az egyesület va
gyona a tanév végén 7528 K 23 fillér volt. A 
tápintézeti alap összege ezidőszerint 36C8 kor. 
4 fiilér.

A legközelebbi tanévre a beiratások szept. 
1 , 2., 3. és 4. napjain lesznek.

VASARNAP, AUGUSZTUS 13.

Huzián István újabb bravúrja.
Görz felett lelőtt két francia repülőgépet.

Huz i án István, az alsólendvai származású 
hős pilóta, az egykori kis mechanikus-inasból 
lett többszörösen kitüntetett törzsőrmester, irta 
augusztus 7-ikei keiettel szerkesztőnknek a követ
kező sorokat:

„Mélyen tisztelt Szerkesztő ur! Tudatom 
Önnel, hogy múlt hó 28-án reggel 8 órakor Görz 
fölött légi harcban súlyosan megsebesültem és 
must kórházban fekszem, de már jobban érzem 
magamat. Amikor megsebesültem, három francia 
repülővel volt légi harcom s kettőt én lőttem le, 
a harmadik meg engem lőtt le pompás kis Fokker 
egyfedelű gépemmel. Tudatom továbbá, hogy 
megint egy újabb kitüntetés ért, ugyanis meg
kaptam harmadizben is az I. osztályú esüst vi
tézség érmet, de nem azért, amit itt csináltam, 
hanem még az orosz harctéri dolgomért. A két 
francia gép lelövéséért arany éremre vagyok fel
terjesztve."

Arról a Görz feletti légi harcról, melyet a 
bátor pilóta a fenti levelében emlit, az „Az Est" 
f. hó 10-iki számában bécsi tudósítás alapján 
részletesen megemlékezik. A cikket egész terje
delmében itt küzöljiik:

„A most kigyulladt uj harcokat Görztól a 
tengerig igen erős légi tevékenység előzte meg. 
Olasz repülök kora reggeltől késő estig töreked
tek állásaink fölé jutni, a mieink útjukat állták és 
áliandó harcok fejlődtek ezernyolcszáz, kétezer 
és kétezerötszáz méter magasságokban. Szün-

az ellenség irányába... Még nem vettek észre 
bennünket...

Már meg lehet különböztetni három nagy 
csatahajót, már van cél... Most az ellenség jobb 
oldalára kanyarodunk.

.— Torpedó kész?
— Igenis, minden rendben!
E pillanatban az ellenség megvilágít ben

nünk, a fényszóró vakító kévéje mint egy óriási 
kéz nyúl felénk .. Megtaláltak!...

Késő ! A torpedólöveg karcsú acélteste már 
eihagyta a kilövőcsövet, a fekete ördögök várják 
a hatást, ügyet sem vetve a naszád körül le
csapódó gránát-esőre és robbanó schrapnellekrc.

Talált?... Nem talált... Hosszú másod
percek következnek, melyek mindegyike egy-egy 
örökkévalóságnak tetszik.

Az első tiszt 'kezében órával számolja az 
időt, a másodperceket: — még hét, öt, kettő, 
egy, na m ost?!... Semmi!... Nem talált!

Es mégis! Hurrá, hurrá, hurrá!
— Kormányt visszafelé! Most szökni!
Még látjuk, amint az ellenséges hajóból

láng csap fel, a hajó orra felemelkedik, — aztán 
sötét lesz, — csak a szél süvít és a gránátok 
zizegnek...

Ellenséges naszádok és torpedózuzók egész 
raja üldöz bennünket.

— Teljes gőzzel előre!
— Mennyit teszünk még?
— Huszonnyolc mérföldet!

Kevés! Fűteni! Több gőzt!
Az ellenség közelebb jön, — a távolság
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telenül csattogott a pilóták és megfigyelőtisztek 
repülőgépükre erősített géppuskája és öt alkalom
mal kellett olasz harci gépnek siklórepüléssel 
elhagyni a légi csatateret és feladni a küzdelmet. 
Ilyen esetben vagy a vezető, vagy a gép szen
vedett kisebb-nagyobb sérülést, amelynek komoly
sága természetesen ellenőrizhetetlen, mert az 
olaszok saját vonalaik mögé menekültek. A légi 
harcokba innen is, túlról is szakadatlanul bele
dörögtek a ballonokat védő ágyuk shcrapnell- 
lövedékei, fehér felhőkbe burkolva az égboltozatot.

Görz felett Hu z i á n  István magyar törzs
őrmester kétfedelűjét három olasz gép támadta 
meg, elkeseredett küzdelem fejlődött, a melynek 
folyamán a magyar pilóta két ellenfelét ártalmat
lanná tette, dacára, hogy géppuskagolyót kapott 
a labába és az oldalába. Huzián gépét három 
helyen lyukasztották át a golyók, mégis sikerült 
neki a repülőtéren simán leszállania. Amikor a 
bátor 26 éves fiatal ember a földre jutott, ájultan 
esett össze. Már eddigi vakmerő és sikeres tel
jesítményeivel kiérdemelte a nagy ezüst (kétizben), 
a kiseziist és bronz vitézségi érmet. J ó z s e f  fő
herceg hadtestparancsnok meglátogatta Huzián 
Istvánt a kórházban, ahol súlyos sebével gondo
san ápolják."

Huzián Istvánra, akinek mellét eddig három 
nagy ezüst, egy kisezüst, egy bronz vitézségi érem 
s a tábori piióta-jelvény díszítik, büszkén tekint 
Alsólendva. A hősies bátorságnak olyan dicső 
példáit mutatja ő, melyet büszkeséggel jegyez fel 
majdan a haditörténelem.

HÍREK.
A Kisfaludyak

foglalták először versbe ezt a szót: honvágy. 
Akkor, amikor az itáliai hüs ciprusok alól 
visszakivánkoztak a Balaton partjára. Mennyi 
bánat, epekedés van e versekben! Petőfi is 
gyönyörűen dalolt a s z í v  e nagy érzéséről, 
midőn idegen földön a kaszárnya faköpö
nyegére rótta első rimes sóhajtásait. De hogy 
mi a honvágy, az az egyszerű, szürke riport 
mutatja legkifejezőbben, amely arról számol 
be, hogy egy muszka fogoly a honvágy miatt 
meghalt. Ki tudja, honnan jött ez a szegény 
rab, e szomorú fogoly. ‘Talán valami ron
gyos kis szibériai faluból, ahol évszámra 
görnyedt az iga alatt, az élet bénító robot
jában és nem láthatott semmit, csak szomorú 
nyomort mindenfelé. S a muszka mégis oda
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kisebbedik, a csatahajók szinte okádják a tüzet; 
egy gránát üt be a naszád oldalába. Nem tesz 
semmit, — viz felett talált.

— Csak előre 1
— Mennyit ?
— Huszonkilenc és négy tized!... Fütsetek, 

különben itt veszünk valamennyien 1
A kéményen kicsapódó láng széles fényben 

világit. E lőre!... Megered az eső s esik olyan 
sűrűn, hogy ötven méterre már nem látni; az 
ellenség elvesztett szem elöl, — megvagyunk 
mentve 1

A gépházból jön a sürgős jelentés:
— A tuleröltetés következtében csőrepedés; 

még egynéhány perc és robban a kazán!
Megy vissza a válasz:
— Lassan lemenni húsz mérföldre,... a 

fűtést mérsékelni!
Reggel négy óra. A távolban szürke foltok, 

—■ a mi szigeteink. Kezd világosodni. A parancs
nok sétál a fedélzeten s mosolyogva fogadja a 
„fekete ördögök" köszöntését, akik a konyha 
előtt a szakácsot a kávé készítésnél buzdítják:

— Gyerünk avval a kávéval, — teljes gőzzel 
előre!. . .

* JÓNA IMRE.

Adakozzunk az elesett hősök özvegyei 
és árvái javára!

Hadsegélyzó Hivatal főpénztára, Képviselóház.

kívánkozott vissza. A szép magyarhon 
mindeu szépsége se tudta begyógyítani szive 
nagy sebét, amit úgy hívnak: honvágy. Egy 
különösen melankolikus nyári estén a vonat 
elé vetette magát, mely darabokra tépte 
testét. A nagy darab csontos ember magyar 
földben pihen, de a lelke bizonyára fölfrissiil- 
ten, boldogan röppen a szibériai roskatag, 
nyomorult falu, a hon, az otthon felé. Hon
vágy. .. Sohasem volt olyan aktuális ez a 
szó, mint most. Hiszen milliók lelkét emészti 
most ez az érzés. A legfájóbb érzés, amely 
sorvasztóbb, kinzóbb, mint az amelyet a csa
tatereken osztogatnak. A nagy darab orosz 
esete is ezt bizonyítja. A harctéren boldog 
volt, amikor nyomorult életét a rabsággal 
megmenthette. S a kielégítetlen vágy elvi- 
selheteilenebb volt rá nézve a halál gon
dolatánál is.

— Halálozás. Zalavármegye jegyzői kará
nak gyásza van. Egyik érdemes tagja, Cz i r a  
Sándor drávadiósi körjegyző múlt szerdán 35 
éves korában elhunyt. Czirát városunkban is sokan 
ismerték, közeli rokonság (űzte Tó t h  Pál tanító 
családjához s gyakran bejött Alsólendvára. A ta
vasszal meghűlt s tüdöbajt kapott, mely most 
korai halálát is okozta. Temetése pénteken volt 
Drávadióson igen nagy részvét mellett.

— Kitüntetés. Őfelsége a király Fen tő s 
Ferenc 20-as honvédhadapródot, néhai Fentős 1 
Ferenc gáborjánházai tanító fiát, hősiességéért a 
nagy ezüst vitézségi éremmel tüntette ki.

—■ Mikor sorozzák a 39—50 éves nép
felkelőket Alsólendván ? A katonai hadkiegé
szítő parancsnokság és vármegyénk alispánja 
megállapodtak az 1877 — 1866. évfolyambeli (39— 
50 éves) zalamegyei népfelkelésre kötelezettek 
ujrasorozásának terminusaira nézve. A 39—50 

I éveseket három bizottság sorozza Zalamegyében, 
melyek aug. 27-től szept. 20-ig fognak működni. 
Alsólendván a Il-ik számú bizottság fog sorozni 
és pedig szeptember hó 4., 5., 6., 7. és 9. napjain. 
Az egyes körjegyzőségek áliitáskölelesei a követ
kező sorrendben kerülnek mérték alá: Szeptember 
4-én a rédicsi, zorkóházai és alsólendvavidéki 
körjegyzőségek, szept. 5-én a bagonyai, zala- 
gyertyánosi és cscrföidi körjegyzőségek, szept.
6-án a belatinci, csesztregi és szentgyörgyvölgyi 
körjegyzőségek, szept. 7-én a lendvavásárhelyi, 
murabaráti és reszneki körjegyzőségek, szeptem
ber 9-én a bántornyai, zaiabaksai körjegyzőségek 
és Alsólendva város népfelkelésre kötelezettjei. 
Hozzánk Zalaegerszegről fog érkezni a sorozó
bizottság és a lendvai sorozás befejezése után 
szept. 11 -tői 13-ig Nován, 14-től 19-ig Csáktor
nyán fog működni.

Harctéren levő hozzátartozója elmére rendelje 
meg a H íradót. Nagyobb öröm et nem szerezhet neki!

Hol szabad gabonát vásárolni? Az
idei termés forgalomba hozataláról szóló rendelet 
értelmében az alispán indokolt felterjesztésére a 
kereskedelmi miniszter a földmivelésügyi és bel
ügyminiszterekkel egyetértőiig megengedte, hogy 
az alsólendvai járás községeinek lakóssága a ki
adott vásárlási igazolványok alapján az egész 
járás területén beszerezhesse minden közvetítő 
kizárásával, közvetlen a termelőktől háztartási 
szükséglete fedezésére igénybe vehető termés- 
mennyiséget. Az engedély vasárnap délelőtt távirat 
utján érkezett meg főszolgabírói hivatalunkhoz. 
A korábban kibocsátott vásárlási igazolványokat 
most az engedélynek megfelelően, az egész já
rásra való érvényességgel kell átíratni.

— Orvosi kurzus a venerás betegségek 
ellen. A magyar kormány a folyó hó folyamán 
Budapesten hatnapos kurzust rendez a venerás 
betegségek ellen. Ezen a kurzuson, mint értesü
lünk, dr. Br ünne r  József alsólendvai községi 
orvos is részt fog venni, melyre őt a vármegye 
alispánja hozta javaslatba. A kurzust f. hó 21 -töl 
27-éig fogják tartani Budapesten.

— Mese egy falu pusztulásáról. Tegnap
előtt ismeretlen forrásból az a hir terjedt el váro
sunkban, hogy Karácsonyfa községben az éjszaka 
folyamán óriási tűzvész dühöngött, amely a köz
ség nagyrészét elhamvasztotta. A fáma szerint a 
Karácsonyfán dolgozó orosz foglyok a hazulról 
érkezett csomagokban — kenyér- és tészta-bélbe 
sütve — titkos utasítást kaptak arra, hogy a ma
gyar falvakat és a termést gyújtsák föl. A kará
csonyfái muszkák — a hir szerint — éltek a 
titkos tanáccsal, éjnek idején a négy sarkán fel
gyújtották a falut, aminek következtében azután 
a falu háromnegyed része porig égett. — A hir 
valódisága felől meggyőződni akarván, tegnap a 
novai csendőrörsöt és a postahivatalt távbeszélő 
utján megkérdeztük, hogy mi igaz a karácsonyfai 
esetből, s mindkét helyről azt a választ kaptuk, 
hogy egy szó sem igaz az egészből, sem Kará
csonyfán, sem a környékén mostanában nem volt 
tűz. s Karácsonyfán talán nincsenek is oroszok. 
Mégis csak érdemes volna kinyomozni, hogy 
kinek az agyában születnek az ilyen minden ala
pot nélkülöző hü l y e  rémmesék...

— Katonai lóvásárlás a járásban. Alsó
lendván augusztus hó 28-án s Bagonya község
ben szeptember hó 4-én reggel 7 órakor egy 
katonai bizottság lovakat fog vásárolni a had
sereg számára. A vásárláshoz nyilvántartási lappal 
ellátott lovak is elöállithatók.

— József főherceg — hős magyarjaink
ról. Ismeretes az a szinte legendás tisztelet és 
szeretet, melyet magyar katonáink éreznek József 
főherceg iránt, aki teijes lélekkel átérzi és mél
tányolja a magyar katona páratlan vitézi virtusát. 
Érdekes^ujabb megnyilatkozása ennek az a levél, 
melyet Őfensége dr. Lampérth Géza orsz. al- 
levéltárriokhoz, a jeles költőhöz intézett abból az 
alkalomból, hogy a szerzőnek „A magyar katona 
ezer éven át" cimfl legújabb könyvét elfogadni 
kegyeskedett. A meleghangú, háborús dokumentum 
számba menő levél igy hangzik: „Fogadja hálás 
köszönetemet érdekes művéért („A magyar katona 
ezer éven át"), melyet amint időm engedi, elfogok 
olvasni. Mig a heves harcok tartanak, nem találok 
időt az olvasásra. A legfölségesebb anyagot gyűj
töm e két évi elkeseredett tusákban. a mi, min
denek fölött hős magyarjainkról. Köszönet és 
üdvözlet. József főherceg, lovassági tábornok."

— Ki kapott tévedésből egy öl fát? Jú
lius hó első napjaiban egy helybeli lakos egy öl 
fát fizetett be H a d r o v i c s  Elek körjegyzőnél, 
aki intézkedett is, hogy a fát az illető megkapja. 
A fát bivalyfogatokon hozták a városba, de a 
fuvaros tévedéséből nem a megrendelőnél rakták 
le, hanem valaki másnál, kit az a fa nem illet 
meg. Ezért Hadrovics Elek körjegyző a fa illeték
telen átvevőjét arra kéri, hogy jelentkezzék nála, 
mikor is ő a fa elszállítása iránt intézkedni fog.

— Adomány a hadiárvák javára. Treiber 
Mihály lendvahosszufaiui lakós a fémbeváltás al
kalmával egy beszolgáltalott tárgyért 12 kor. 50 
fillért kapóit s eme összegnek felét, 6 korona 25 
fillért a hadiárvák alapjára adta.
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_  A 19—31 évesek bevonulása. A hiva
talos lap tegnapi száma rendeletet közöl, amely 
szerint az 1885. évtől 189T. évig bezárólag ter
jedő időközben született magyar állampolgárok, 
ha a megtartott népfeikelési pótszemién fegyve
res szolgálatra alkalmasnak találtattak, augusztus
28-án — amennyiben névszerint felmentve nin
csenek — népfölkelói tényleges szolgálatra be
vonulni tartoznak.

— Fogságban, özvegy Lázár  Istvánná 
helybeli úrasszony a múlt héten értesítést kapott 
a fiától, L á z á r  Károly középiskolai tanártól, 
melyben Írja, hogy orosz fogságba került s útban 
van Croszország belseje felé.

— Járásunk népesedése. A lendvai járás 
népesedési viszonyai az egyes körjegyzőségek 
szerint f. évi április 1 -útöl julius 31-éig a küvet- 
kezókep alakullak: Alsóiendva nagyközség: szü
letett 9, elhalt ugyanannyi. Alsólendvavidéki kör
jegyzőség: született 34, elhalt 20, szaporodás 14. 
Bagonyai körjegyzőség: született 16, elhalt 15, 
szaporodás 1. Bántornyai körjegyzőség: született 
21, elhalt 16, szaporodás 5. Belatinci körjegyző
ség : született 36, elhalt 30, szaporodás 6. Cser
földi körjegyzőség: született 33, elhalt ugyan
annyi. Csesztregi körjegyzőség: született 14, el
halt" 20, apadás 6. Lendvavásárhelyi körjegyzőség: 
született 23, elhalt 27, apadás 4. Murabaráti kör
jegyzőség: született 21, elhalt 12, szaporodás 9. 
Rédicsi körjegyzőség: született 7, eihalt 16, apa
dás 9. Reszneki körjegyzőség: született 3, elhalt 
9, apadas 6. Szentgyörgyvölgyi körjegyzőség: 
született 6, elhalt 17, apadás 11. Zalabaksai kör
jegyzőség: született 26. elhalt 21, szaporodás 5. 
Gyertyánosi kífrjegyzőség: született 16, elhalt 20, 
apadás 4 Zorkóhazai körjegyzőség: született 16, 
elhalt ugyanannyi. Az egész járás területén szü
lettek 281 -en, elhaltak ugyanannyian.

— Halálos szerencsétlenség cséplés 
közben. Hétfőn délután borzalmas szerencsét
lenség történt a városunktól nem messze fekvő 
Margitmajorban. A majorban cséplőgéppel gabo
nát csépeltek s ennél a munkánál dolgozott, mint 
napszámos, Tu k s z e r  Balázsné 20 éves bottor
nyai asszony. Tukszerné egy magas kazal tetején 
állott s onnan adogatta a kévéket a kazal mellett 
álló cséplőgép dobjába. Egyszerre az egyik kéve, 
melyen az asszony állott, megcsúszott s Tukszerné 
a gép dobjába esett. A gépet azonnal megállí
tották, de addigra a fogaskerekek a szerencsétlen 
fiatal nő bailábát a térdnél letéptek. A súlyosan 
sérült nő borzalmas sebét ott a helyszínen be
kötözték, majd pedig kocsin behozták Alsólend- 
vára dr. Br i l nne r  József orvoshoz. Innen még 
aznap este beszállították a Csáktornyái kórházba, 
ahol három napi szenvedés után csütörtökön 
meghalt. Tukszerné férje már közel két év óta a 
harctéren volt s most, néhány nappal a felesége 
tragikus halála előtt érkezett haza először sza
badságra.

— Miniszteri rendelet az uj tanévről.
A vallás- és közoktatásügyi miniszter leiratot in
tézett Zalavármegye közigazgatási bizottságához 
az uj iskolaév megnyitására vonatkozólag. A ren- 
de'et szerint a mű t évi miniszteri utasítás az isko- 
lábajárás kötelezettségének korlátozására és a 
szorgalmi idő megállapítására nézve az 1916-17- 
iki tanitási évre is érvényben marad. A miniszteri, 
leirat szerint az elemi népiskolák I—111. osztályait 
tr.ár szeptember elején meg kell nyitni és a tan
kötelesek junius végéig tartoznak iskolába járni. 
A túlnyomóan mezőgazdasági népességű község
ben a'lll-ik osztályt csak október elsején kell 
megnyitni és április 30-án be lehet ismét zárni. 
Az V-ik és VI. osztály növendékei, valamint az 
ismé.löiskolások csupán november 15 töl április 
15-ig kötelesek iskolába járni.

— Öngyilkos községi biró. A muraszom
bati járáshoz tartozó Uriszék községben öngyil
kosságot követett el Há r y  János, a falu helyet
tes birája, aki pajtájában felakasztotta magát és 
mire rátalállak, már halott volt. Az 56 éves ember 
rendezett vagyoni körülmények közt élt és ön- 
gyilkosságának okát senki sem sejti.

— Gyűjtés a Vöröskereszt javára. A-
bántornyai körjegyzőség területén nemrég gyűjtés 
volt a Vöröskereszt Egylet javára. Lendvaerdő 
községben a gyűjtés a következő eredménnyel 
járt: Korén Márton 100 kor., Rezsonya István 30 
kor., Toplak Pál 10 kor., Vincsec József. Sztankó 
János, Tratnyek János, Toplak Ferenc, Tercsák 
Márton, Rezsonya István kis, Szraka Antal, Mag
dics József és Rezsonya József 5—5 koronát, 
Farsang István 4 kor., Frankó Gézáné 2 kor.-t. 
Összesen 191 kor. — Lendvaszentjózsef község
ben: Hozián István, Dominkó István, Raj Péter, 
és Szkledar Mátyás 10—10 kor., Zsizsek .Márton. 
Szobocsán Ferenc, Jerebic Mátyás, Zvér István, 
Zsizsek István és Balazsic József 8 - 8  K, Tkálec 
Iván 5 kor., Tompa Mátyás 4 K, Törnar József 
2 kor., Trátnyek Iván, Markoja József, Szobocsán 
Ferenc, Zsizsek Márk, Raj József, Dominkó Ist
ván, Zvszr István, Horváth István, Raj János, Prsa 
Bára. Tkálec Iván, Marosa József, Balazsic Jó
zsef, Szobocsán Vidor, Zsizsek Márton, Zsizsek 
István, Szobocsán Mátyás. Szohocsíff János, 
Zsálig István, Szobocsán Orsa, Hozián Ferenc, 
Tkálec Iván, Dugár Ferenc, Hozián István, Lehár 
István, Cséh Miklós, Szobocsán József, Czigán 
István, Horváth Mátyás, Matyasec József, Markoja 
József, Szkledár Mátyás, Korosa Mátyás, Tompa 
Mátyás, Szobocsán Ferenc, Kolenc József, Zsálig 
Márk, Jerebic Mátyás, Zsálig Ferenc, Törnar 
Péter és Knausz Mátyás 1 — 1 kor., Liitar Iván 
70 fill., Balazsic Ferenc, Lütar János, Zvér Iván 
60—60 fill., Gerics Márk, Gyurán István 40—40 
fillér. Összesen 144 kor. 30 fillér.

— Borzalmas halál. Borzalmas eset hírét 
köztik a járásunkban levő Kerkakálóczfa község
ből. Né met h  Katalin 9 éves kerkakálócfai leány 
szerdán délután szilvát szedett az udvarukon álló 
fáról. Egyszerre egyensúlyát veszítve lezuhant s 
egyenesen beleesett a fa alatt álló- mogyorófa 
karójába. A hegyes fa belehatolt a leányka al
testébe, úgy, hogy a szerencsétlen gyermeket alig 
tudták leemelni róla. Németh Katalin másnap 
belehalt irtóztató sérülésébe.

— A felmentési kérvények útja. Az 
utóbbi időben igen sűrűn fordul elő, hogy egyes 
személyek felmentésükért való kérvényeiket köz
vetlenül a hadügyminisztériumhoz nyújtják be, 
azután sürgetik annak elintézését. Most a had
ügyminiszter újból felhívja az érdekeltek figyelmét 
arra, hogy a kérvényeket politikai hatóságuk utján 
adják be. A mezőgazdasági okokból előterjesztett 
kérvényeknek előbb a földmivelésügyi miniszler- 
hez kell véleményadás végeit beérkezniük, Így a 
különböző fórumok megjárta kérvények elintézé
séhez — igen természetesen — bizonyos idő 
szükséges. Ha mosta hivatalos ut helyett a had
ügyminisztertől kell a kérvényt a szakminiszterhez, 
majd onnan a politikai halósághoz mintegy vissza
felé küldeni, magától értetődik, hogy a kérvény 
elintézése kétszer annyi időbe fog kerülni, mint 
ha az előirt utón és módon történt volna annak 
beterjesztése.

— Üdvözlet Oroszországból a zala- 
megyei tanítóknak. Kö r ö s  Imre szentpéteri 
tanító, aki a millenáris évben Csáktornyán sze
rezte tanitói oklevelét, mint honvédtizedes az oro
szok hadifogságába esett. Onnan irta az alábbi 
sorokat volt iskolatársainak: „Kedves Barátaim! 
Ti, akikkel együtt tanitói oklevelet szereztem a 
millenium felejthetetlen évében tanitói oklevele
met a Csáktornyái tanítóképző intézetben, Nektek 
küldöm Turkesztán kék ege alul, szomorú hadi
fogságból kollegiális, baráti és testvéri üdvözle
temet és ölelésemet. Megállapodásunk szerint 
most kellett volna összejönnünk busz éves talál
kozóra. Sajnos, nem lehetünk együtt mindannyian, 
de reméljük, hogy a jó Isten megengedi, hogy 
egy szebb jövőben találkozhatunk. Isten áldása 
legyen a mi derék igazgatónkon és tanárainkon, 
az Ur oltalmazzon tileket, védje családjaitokat. 
Ezt kivánja sirig szerető barátotok, Kőrös Imre 
komáromszentpéteri tanító, népfelkelő honvéd- 
tizedes, przemysli hadifogoly, Kokand (Turkesz
tán, Ázsia) I9Í6. május 13“

— Leesett a szekérről. S z a b ó  Imre 72 
éves pórszombali gazdaembert szombaton meg
rendítő sors érte. Szabó gabonát szállított haza 
a mezőről, mikor útközben lefordult a kocsi 
tetejéről s a fejére esett. Nyomban meghalt.

Bevonják a nikkel huszfilléreseket.
E hó 3-án tudvalevőleg forgalomba kerültek a 
vas huszfilléresek. A vaspénzből Magyarországon 
15 milliót vernek. A nikkel huszfilléresek ez év 
végén értéküket veszítik, amennyiben 1917. év 
január 1 -ével forgalmon kívül helyezik. Jó lesz 
tehát nem tartogatni a nikkel huszfilléreseket 
odahaza a ládafiában I

— Augusztus 15-étől drágább lesz a 
távirat. A magyar és osztiák kereskedelmi mi
niszterek közt történt megállapodás folytán a 
lávirali forgalom díjszabását ez év augusztus hó 
15-töi kezdve felemelik. Közönséges táviratok 
szavanként 8 fillér, a legkisebb díj táviralonkint 
egy korona lesz.

— Mikor a rendőrszobából is lopnak.
Jóízű esetnek volt a színhelye kedden a helybeli 
városháza. A csendörség egy No v á k  Józsefné 
nevű asszonytól mintegy 200 darab tojást kobo
zott el azért, mert az asszony a tojást engedély 
nélkül vásárolta össze visszonteladás céljából a 
falvakban. A kosár tojást behozták Alsólendvára 
s itt a rendőrség szobájában helyezték el. Kedden 
délben az elöljáróság kidoboltatta, hogy délután 
elárverezik a tojást. Délután egész sereg ember 
jött össze az árverésre, a biró elő akarja hozatni 
a tojást, keresik a lojást a rendörszobában az 
ágy fölött, keresik az ágy alatt, nincs sehol. Va
laki ellopta. A csendörség azután megállapította, 
hogy a tojást Novákné lopla el a rendőrszobá
ból s egy lendvai nóismerősénél rejtette el. A 
rendőrség szarkája ellen megindult az eljárás.

— Néhány napig ne váltsunk fautal
ványt. Hadr ovi cs  Elek körjegyző kéri a közön
séget, hogy néhány napig ne váltsanak fautal
ványt, mert annyi az előjegyzés, hogy előbb azt 
kell rendezni.

— Zenetanárok saját érdekükben közöljék 
címüket Rózsavölgyi és Társa cs. és kir. udvari 
zenemű-kiadóhivatalával, Budapest, IV. Szervita
tér 5. szám.

— Egy bankigazgató öngyilkossága.
He i n r i c h  Miksa zalaegerszegi bankigazgató le
vélben bejelentene a zalaegerszegi rendőrségnek, 
hogv öngyilkos lesz, s egyidejűleg eltűnt a laká
sáról. Néhány nappal később Balatonfüreden egy 
55—60 év körüli férfi holttestét vetette ki a Bala
ton, melyben Heinrichre ismertek. Mini a boncolás 
alkalmával kitünl, az életunt öregember mérget 
ivott s azután vetette magát a Balaton hullámai 
közé. Tettén ;k oka ismeretlen.

— Két hajó csodálatos kalandja. Már a háború 
elején is óriási feltűnést keltettek az Emdennek hőstettei 
a keletázsiai és indiai vizeken. Minden üldöztetés ellenére 
is hónapokon át réme volt ellenségeinknek és merészsé
gével, ügyességével mérhetetlen kárt okozott nekik, mig 
végül egy nagy angol páncélossal folytatott aránytalan 
küzdelemben a Szumátrától délre fekvő Kesling szjgetek 
táján elsülyedt. Közben azonban egy 40-50 emberből álló 
különítmény szétrombolta itt Angliának utolsó táviró össze
köttetését Ausztráliával. Ez a partraszálló szakasz Mücke 
sorhajóhadnagy vezetése mellett egy alig tengerképes, 
kizsákmányolt vitorláshajón, az Ayeshán, majd egy kis 
Lloydgózösön az angol blokádvonalat áttörve, ezer veszély 
között eljutott az Indiai Óceánon át a Vöröstengerbe. Innen 
részben vitorlás csónakokon a tengeren folytatták kalandos 
Útjukat, részben a hasonlóan vészterhes arábiai sivatagon 
át sikerült Törökországba jutniok, miközben az angoloktól 
felbérelt vad beduinhordákkal több napon át tartó heves 
ütközetbe is kellett bocsátkozniok. Hőstettekben es a leg
változatosabb kalandokban ebben a háborúban is párat
lanul gazdagaz Emden-Ayesha útja. Szerencse, hogy ezeket 
a történelem számára olyan író jegyezte fel, mint Muciié, 
az Ayesha parancsnoka, aki élményeit és tetteit egy nagy 
Íróhoz méltó művészettel tudja előadni. Nem száraz, 
tilbbé-kevésbbe múló értékű riport ez a két könyv, hanem 
minden időkre szőlő gyönyörű regény, teli finom ham orral, 
költői leírásokkal, meglepő fordulatokká:. Nincs az a Verne- 
regény, mely vele versenyre kelhetne, mert ezekben is 
sok az ismeretterjesztő részlet, a lélekemelő lendület s 
mindez nem mese, hanem élő valóság, sót történelem. A 
haditengerészeti elemek, a sivatag viszontagságainak él
vezetes leírása Gáspár Ferenc tollára emlékeztet. Ez a 
regényszerüség cs a művészi köntös ag, a:nj ezt a két 
könyvet eddig is oly keresetié téllé (5 millió példány fogyod 
Pl néhány hét alatt) s ami kiemc i a közönséges had: iro
dalomból és hisszük, hogy klassikussá fogja tenni. Mások 
is Írtak az Emden-Ayesha hőstetteiről. Hason,ó kalando
kon átesett tengerészek újabban Miieké módszere szerint 
írják meg riportjaikat, de a mester stílusának elevenségét 
egvik sem tudta megközelíteni. Mückének végig érdekle- 
szítö előadása utolérhetetlen. S amilyen mohón ma, a 
világháború izgalmai közepet e elkapkodták fiatalok és 
felnőttek, hölgyek es férfiak egyaránt, olyan érdeklődéssel 
és élvezettel ingják olvasni ezután is nemzedékről nem
zedékre. Az „Emdcn-'-nek, valamint az , Ayethá‘-nak ára 
2 korona 40 fillér. Kapható és m grendelhető a kiadónál, 
Rózsavölg-i és Társa cs. é . kir. udv.iri zenemű-és könyv
kereskedőnél Budapest, IV. Szervita-ter 5.

Friss „Heliophor" villanybattériák érkeztek Balkányi Ernő üzletébe!
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— Tűzvész két emberhalállal. Mura
szombatból jelentik: S p o l á r  István muracser- 
melyi gazdaember pajtaszinje és háza a cséplő
gépből kiugró szikrától meggyuladt. Spolár István 
a fiával, Spolár Ivánnal ki akarta menteni a szín
ben levő két lovat és három szarvasmarhát. Be
hatoltak az égő színbe, azonban a nagy füsttől 
e'szédüitek. A szin égő teteje reájuk szakadt. A 
mentésre siető emberek már csak szénné égett 
hullájukat találták meg a romok alatt.

— A .Nyugat", Ignotus, Ady Endre és Fenyő Miksa 
szerkesztéseben megjelenő szépirodalmi folyoiral legutóbbi 
szama a következő igen érdekes tartalommal jelent m eg: 
Tersánszky Józsi Jenő : Viszontlátásra drága (regény) ; Szép 
Ernő: Mint a hangafa a pusztában (vers); Szabó'Dezső: 
Tanárok (novella); Hajdú Henrik: Versek, Ambrus Zoltán: 
Háborús jegyzetek; Sisa Miklós: A tömeg lelke; Ady 
Endre : A kezdet siratása (vers).

A .Nyugat," amely minden hó 1-én és 16-án jele
nik meg, egy évre 28 K, félévre 14 kor., egyes szám 1 K 
40 fili Fómunkatársak: Ambrus Zoltán, Babits Mihály, Elek 
Artúr, Halász Imre, Kaffka Margit, Laczkó Géza, Móricz 
Zsigmond, Osvát Ernő és Schöpfiin Aladár. A .N yugat
ból mutatványszámot díjtalanul küld a kiadóhivatal: Buda
pest, IX., Lónyay-utca 18.

— „Az Est.“ A magyar újságok között „Az 
Est“ az egyetlen, amelynek kiváló munkatársai 
mindig mindenütt ott vannak, ahol helyes és 
pontos értesüléseket szerezhetnek be lapjuk, a 
magyar közönség és a külföld részére. „Az . Est“ 
éppen Így kiterjesztette tudósitó-szervezetét min
den magyar vidékre, síit még a kisebb helységeket 
is bevonta hálózatába. A tökéletes szervezettség 
ereje letörölhetetlenül rajta van „Az Est“ minden 
egyes példányán, aminek legbiztosabb mértéke 
az olvasó közönségnek „Az Est“-tel szemben 
megnyilvánuló s állandóan fokozódó bizalma és 
szeretete. Ezért lett a legelterjedtebb magyar lap 
„Az Est,“ a világsajtó egyik leghatalmasabb orgá
numa, amely a külföld előtt is fogalommá nőtt 
s amelyről az egész müveit világon tudják, hogy 
hírszolgálata a legmegbízhatóbb és elterjedtsége 
is Európa legelső lapja közé emeli.

Szerkesztői üzenetek.

■ Mutatványszám ingyen!

SA S P A J T Á
a  legkedvesebb képes gyermeklap.

Ktedátwaifti
FRANKUN-TA.9 3 ULAT ! ̂ fk ÍV. pftn v , 4
efí/tníni ItíiH 6 ir«doferota/k«r, m mit-de* t

Jegyző urak figyelmébe
ajánlom, hogy az uj mi n t a  szerinti

^  felmentési
javaslatok *

nálam elkészültek és állandóan rak
táron vannak, bármily mennyiségben.

Balkányi Ernő, Alsólendván.

•  Mutatványszám ingyen!

35 dekás

tábori dobozok
kaphatók

B a l k á n y i  E r n ő n é l
Alsólendván.

Pilsenl levélírók. Ügyüket nem áll mó
dunkban hirlapilag szellőztetni. Azonban ha a 
jövőben a segély kifizetés alkalmával nejeiket va
lami igazságtalanság érné, panaszaikat intézzék 
direkt a főszolgabíró úrhoz, ott bízvást meghall
gatásra találnak.

18-ik száma 
m egje len
Ára 30 fill.

A legújabb, most megjelent füzet:

Croker:

„Lady Hildegard.“

MILLIÓK
KÖNYVE

Alkalmi ajándéknak legalkalmasabb

z s e b ó r á k , lá n c o k , a r a n y  é s  e z ü s t  é k s z e r e k ,  

C h in a -e z ü s t  d ís z tá r g y a k , e v ő e s z k ö z ö k  stb.
legnagyobb választékban, jutányos áron kaphatók

■ ■
M a y e r  Ödön órás és ékszerésznél

ALSOLENDVA, Főutca.

Nagy raktár fali- és ébresztő-órákban, valamint látszerészeti 
cikkekben, időmérőkben stb. Javítások szakszerűen végeztetnek!

Kéthetenkint egy teljes regény jelenik meg!
Minden szám kapható BALKÁNYI ERNŐ könyv
kereskedésében Alsólendván. Ára 30 fillér.

6 0 5 0
közj. hit. bizonyitvány orvosoktól és magá

nosoktól igazolja, hogy a
K A I S E R-féle M ell-Karamella

három fenyővel
rekedtség, hu
rut, elnyálká- 
sodás és gör
csös köhögés 

ellen legbiztosabban használhatók. 
Csomagonként 20 és 40 fillér, doboz

ban 60 fillérért
kapható Alsólendván Fuss F. Nándor

gyógyszertárában.
180-HU

H í r r l í i + A c a l r  Jutányosán felvétetnek 
n i r U C l C S C K  e lap kiadóhivatalában

I I " " - -- -------------- . ű r  r  1 1

BALKÁNYI ERNŐ, a l s ó l e n d v a
k ön yv- é s  p a p irk eresk ed és , k ö n y v n y o m d a  é s  k ö n y v k ö té sz e t.  

Fióküzlet: MURASZOMBAT. Fióküzlet: MURASZOMBAT.

Mindennemű VEND ÉS MAGYAR NYELVŰ Készíti
N Y O M D A I  é s ÉNEKES- ÉS IMAKÖNYVEK- és raktáron tartja

könyvkötészeti az összes községi,
munkák p o n to s, jegyzői, ügyvédi,
Ízléses és gyors iskolai stb. nyom-

elkészítése BEÍRÓ-,  GYORSSZÁMOLÓ- tatványokat

m ÉS ÖNÜGYVÉD KÖNYVEK. (Q )

Szebbnél-szebb Művészi kivitelű Kitűnő villamos
diszlevélpapirok képeslevelezőlapok - z sebl ámpák -

dobozban és mappában.
----------- ----------------

igen nagy választékban. és hozzávaló kellékek.
, ------------ ■LL,J, .O . ll„ . U , J
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Előfizetőink 
ingyenes hirdetési 

rovata.
Ipar és kereskedelem Előfizetőink 

ingyenes hirdetési 
rovata.

HELYBELIEK:

A5CHERL JÓZSEF építész, építési vállalkozó. 
Elvállal építési tervek készítését, mindennemű épít

kezést. valamint szakvélemény adását.

TIVADAR FERENC vas- és füszcrkuroskedése.
TAKATS FERENCZ asztalom

TERSZTENYÁK ISTVÁN kőfaragó es szobrász. 
Kész sirkőraktár, Szentjános-utca

KÁDER HERMÁN cipész. Kész cipők rektora. TOPLAK JÁNOS vegyeskereskedése, mész- és 
cement-raktára és cement-áru készite&e.

13LAU SAN DÓK vasúti vendéglője az állomásnál.
BLAU és BARTOS röíösáru- és készruha-üzlete. 

Nagy raktár uri-divat cikkekben.
TOMKA GYÖRGY vas- és füszerkereskedése 

VARGA MÁTYÁS Alsólendva. Fiad szöiöolivá-
BECK OSZKÁR fodrászterme Főút, Tivadar-f. ház nyokat a legjobb fajokban.

DEUTSCH JÁNOS vendéglője a Vasuti-utcában WORTMAN BENŐ röfös- és divatáru-kereskedése.
ERMÉNY1 JÁNOS bábsűtö és mézeskalácsos. WEISZ LIPÓT divatárukereskedése ésTip-Top-

EPPINGEI! SAMU téglagyáros és gőzmalomtulajd. féle cipő raktára

KERENCZY JÓZSEF vendéglős, __  | WALTERSDORFER ADOLF mészáros.
FREYER FÜLÖP üveg-, porcellán-, fűszer- és

vegyesárukereskedése. ________
FEHEK ANTAL köröm- és kocsi-kovács. VIDÉKIEK.:

FUCHS JÁNOS borbély- és fodrász, Főút. ÁG ISTVÁN vendéglős Lendvahosszufalu.
GOMBOSY és WENDL fűszer-, csemege-, rövid-, 
norinbcrei-. üveg- és porczellán-áru kereskedése. BRÜLL KÁROLY gőzmalma Rédics.

CSEKE KAROLY <'sesztreg-paraszai gőzmalma.
Kényelmes bérkocsi mindenkor rendelkezésre áll. j DUMA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely

GÖNCZ GABUR pékmester DZSUBÁN JÁNOS vendéglős Alsólakos.
Özv. GÁLL1TS TAMASNÉ kéményseprő-mesternö DÓMJÁN SÁNDOR cipész Szentgyörgyvölgy.
GŰNDERLACH ANTAL asztalos Szentjános-utca

Özv. GREGORENCSICS JOZSEFNÉ szikviz- 
gyára, Alsó-utca. _____

EPPINGER SALAMON és FIA kereskedése 
Csesztreg. Eternit-pala raktár.

EPPINGER JÓZSEF kereskedő Csesztreg.
GER1CS JÁNOS vegyeskereskedése, sajtár-, s/ita- 
és kézikosarak raktara, szeszes italok kismérték

ben! eladása, a vasútállomás átelienében.
FRANKÓ ANTAL vendéglője Bántornya.

FÜRST ALAJOS kereskedő Kerkaszentmiklóson.
HEGED1CS ISTVÁN csizmadia. FL'KST ADOLF vendéglős Kédies.

HEGEDŰS SÁNDOR bútor- és épület-asztalos. FÖLDES MÓR „Royal“-kávéháza Csáktornyán.
Kész bútorok és különféle koporsók nagy raktára FRANKÓ GÉZA vendéglős Lendvaerdö (Renkóc)

KLEIN DÁVID szállítási (spediteur) vállalata FLESCH MANÓ vendéglős Rédics.
LEVASICS FERENC építési vállalkozó.

LEVASICS VILMA ajánlja fényképészeti műter
mét (Alsólendva, Főút, Arnstein-Uzlet ételiemében). 
Készit a legjutányosabb árak melleit fényképeket

FR1EDRICH JÓZSEF gabonakereskedő Belatinc 
GIDER GUSZTÁV' vendéglős Zsitkóc.

GÁL JÓZSEF molnár Petosháza.
minden nagyságban. Felvételt bármikor eszközöl. GAAL SÁNDOR molnár Rédics.
MAYER ÖDÖN órás es ékszerész. Nagy raktár HORVÁTH IVÁN vendéglős Bántornya.

china-ezüst arukban. HORVÁTH MÁRTON bádogosmester Belatinc.
MALRER FERENC szobafestő és mazoió.

HERZFELD MÓR kereskedő Ceiidömölk.
HERZ MÓR kereskedő Velemér (Vasm.)

HARANGOZÓ JÓZSEF újonnan inegnyiit ven
déglője és vegyeskereskedése Nagypaiinán.

özv. KRAUSZ FÜLÖPNÉ vegyeskereskedést 
Lendvahosszufalu.

MARTON KÁLMÁN vaskereskedése. Legnagyobb 
választék vas- és vasalásokban. Varrógép-,gaz.asági 

gép-, szén-, cement- és malomkő-raktár.
NEUBAUER ANDRAS „Korona* nagyvendéglöje 

NÉMETH PÁL épü et- es géplakatos.
POE1.AK E\ZAK nagykuro^kedö. Dohány us 

szivar nagy-áruda. KOVÁCS FERENC vendéglős Alsómorác (Vas-in.)

PERKÖ VENDEL hentesáru-üzlete a Főúton. KOLLEH J.-AUS vegyeskereskedő Göutérhá;:a
SÍPOS DÁNIEL elsőrendű uriszabó (Főút). KEMÉNY MÓR kávéháza Muraszombat.

SIMON KA JÁNOS szíjgyártó. KOHN LIPOT mész-, cement- és. deszka-nagy- 
kereskcdése, Eternit-pala eiárusitása Muraszombat
KRALL MÁTYÁS mechanikus kerékpár- és varró-

SCHAFFHAUSER ENDRE mechanikus. 
Elvállalja varrógépek és kerékpárok javítását.
Id. SCHWARCZ SAMU fűszer-, liszt-, gabona- 

és szénkereskedése
gép javító műhelye Csáktornyán. 

KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics
STERMAN JÓZSEF ácsmester KONTLER KÁROLY kovács és gépész Lendva

hosszufalu.
KOSA FERENC cipész Nemesnép.

SCHÖN JENÓ vegyesáru- és bőrkereskedése 
a vasúti állomás átelienében.

SPIEGEL ADOLF, a vasúti vendéglő bérlője. LOVENYÁK VINCE borbély Lendvavásárhely

LAC1IKXBACHER JÓZSEF kereskedő Zalabaksa 
MILHOFER TESTVÉREK vegyeskereskedése 

Lendvavásárhely. ___
MQSONYI SÁNDOR kereskedése Restnek.
MAVER JAKAB kereskedő Muraszerdahelv._

NEUBAUER PÉTER ' endéglös Kebelesztmárion 
NEMETH ISTVÁN cserepes-m. és tetőfedő Résznek 
POLLÁK SAMU vendéglős Muráin-iy (Dekiezsm.)

PRF.1SS IGNÁC kereskedő Szentgyörgyvölgy. 
PERKÓ FERENC vegyeskereskedő üáborjánháza
PACSA1 LÁSZLÓ köröm- és kocsikovács-mester 

Nemesnép.

PREKSZAVEC ANTAL kőműves. Remiszmajor 
p. Felsőkirályfalva

ROSENBERGER DÁVID kereskedő 
RECHNITZER JÓZSEF kereskedése Kislippa. 
RE1NER LÁSZLÓ vendéglős Felsöszemenye. 
REVERENCSICS ISTVÁN vendéglős Siófok 

SBLL KAROLY vendéglős Radamos._____
SABJAN1CS MÁRTON asztalosmester és deszka

kereskedő, Adorjánfalva.
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SALAMON JÁNOS molnár Lovászi.____
SZABÓ FERENC cipész Lendvavásárhely.

SZOCSÁK LAJOS cipész Csesztreg____
SZABÓ LAJOS vendéglős Résznek. 

STIMECZ ANTAL kereskedő Felsöszemenye. 
TL’RNALER Bl,LA kereskedő és vendéglős Murarev 
TOKA LAJOS rofimainia s lisztraktára Csentevölgy 

TOPLAK JÁNOS ácsmester Bakónak. 
TIBOLD ANDRAS vendéglős Belatinc.

„VADÁSZKÜRT" nagvszalloda Budapest.__
VADNAY GÁBOR bognár Lendvahosszufalu. 
VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely^ 

VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg. 
WALTERSDORFER IGNÁC sörkereskedö Újpest. 
WEISZENSTERN IGNÁC vendéglős Bantcrnya.

figyelmükbe ajánlom, hogy a 

legjobb minőségű s legszebb

p a p ir a  vetát
akármily mennyiségben, cim- 
nyom ással vagy anélkül, a 

legolcsóbb árban szállítom.

Balkányi Ernő, Alsólendva.

Gyönyörű illusztrációk Érdekfeszitő olvasmányok!
A most folyó világháborúnak való
sággal szenzációját képezi az a 
folyóirat, mely 32 oldal terjede
lemben, gyönyörű illusztrációkkal
40 fillér A füzetek hetenkint egyszer jelennek meg!

= Mesésen olcsó árért!
címmel jelenik meg. Minden füzet 
a háború eseményein kívül a há
ború humorát is közli. Minden 
számban egy nagy mümelléklet!

Egy-egy füzet ára csak 40 fillér! 40 fillér
A füzetek állandóan kaphatók BALKANYI ERNŐ könyvkereskedésében Alsólendván.

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájajan  Aisó.tndván.


